平成２０年５月２６日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 前田 義廣）は、複写機・複合

機の平成２０年第１四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

尚、今期より、品種名の括りを、従来の、アナログ複写機、デジタル複写機・複合機、カラ

ー複写機・複合機の３区分に対し、アナログ複写機とデジタル複写機・複合機をモノクロ複写

機・複合機に統合し、カラー複写機・複合機との２区分で集計するように変更しております。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００８年１月～２００８年３月（第１四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 88,762 90.5% 33,126 89.9%

 複写機・ 輸出 27,390 96.8% 14,745 88.3%

  複合機 ３国間 630,718 119.1% 81,971 111.7%

    計 746,870 113.8% 129,842 102.3%

 カラー 国内 110,081 119.7% 80,364 118.5%

 複写機・ 輸出 23,803 76.7% 15,969 76.8%

  複合機 ３国間 191,585 126.2% 67,977 117.9%

    計 325,469 118.4% 164,310 112.3%

 合計 国内 *１ 198,843 104.6% 113,490 108.4%

  輸出 *２ 51,193 86.2% 30,714 82.0%

  ３国間*３ 822,303 120.7% 149,948 114.4%

    計 1,072,339 115.2% 294,152 107.7%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理したもの

         を言う。

２．コメント

・ 第１四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数で１１４％と増加した。又、金額では

１０２％と微増であった。

② 一方、カラー複写機・複合機については、好調を維持しており、前年同期比、台数で

１１８％、金額で１１２％といずれも増加した。

２）市場別

①国内については、前年同期比、台数で１０５％、金額でも１０８％と、ともに増加となっ

た。

②海外出荷は、国内からの輸出については前年同期比、台数は８６％、金額は８２％の減少

であったが、３国間貿易は前年同期比、台数で１２１％、又、金額でも、１１４％と増加

であった。

③ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で１１５％、金額でも１０８％といずれも

増加した。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    須藤 豪男、武井 克予

広報委員会     事務局  青山 千里、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                        平成２０年８月２０日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 町田 勝彦）は、複写機・複合

機の平成２０年第２四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００８年４月～２００８年６月（第２四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 66,078 88.5% 23,859 90.1%

 複写機・ 輸出 20,082 60.2% 10,087 52.2%

  複合機 ３国間 624,825 98.3% 80,390 101.6%

    計 710,985 95.6% 114,336 91.5%

 カラー 国内 73,402 99.6% 53,704 101.8%

 複写機・ 輸出 15,501 51.3% 12,203 62.2%

  複合機 ３国間 201,021 129.0% 73,708 119.1%

    計 289,924 111.6% 139,615 104.0%

 合計 国内 *１ 139,480 94.0% 77,563 97.9%

  輸出 *２ 35,583 56.0% 22,290 57.3%

  ３国間*３ 825,846 104.4% 154,098 109.3%

    計 1,000,909 99.8% 253,951 98.0%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理したもの

         を言う。

２．コメント

・ 第２四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数で９６％、金額でも９２％と減少であっ

た。

② 一方、カラー複写機・複合機については、好調を維持しており、前年同期比、台数で

１１２％、金額で１０４％といずれも増加した。

 ２）市場別

①国内については、前年同期比、台数で９４％、金額でも９８％と、ともに減少となった。

②海外出荷は、国内からの輸出については前年同期比、台数で５６％、金額でも５７％の減

少であったが、３国間貿易は前年同期比、台数で１０４％、金額でも、１０９％と、とも

に増加であった。

③ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で１００％、金額でも９８％となりほほ昨

年並みであった。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    須藤 豪男、武井 克予

広報委員会     事務局  青山 千里、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                        平成２０年１１月１８日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 町田 勝彦）は、複写機・複合

機の平成２０年第３四半期出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００８年７月～２００８年９月（第３四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 57,118 78.3% 20,716 83.7%

 複写機・ 輸出 25,513 72.5% 12,005 64.4%

  複合機 ３国間 609,556 100.4% 80,108 95.0%

    計 692,187 96.8% 112,829 88.3%

 カラー 国内 86,627 102.2% 61,702 102.4%

 複写機・ 輸出 18,795 64.9% 13,997 75.1%

  複合機 ３国間 194,941 117.8% 68,972 104.8%

    計 300,363 107.6% 144,671 100.0%

 合計 国内 *１ 143,745 91.2% 82,418 97.0%

  輸出 *２ 44,308 69.1% 26,002 69.7%

  ３国間*３ 804,497 104.2% 149,080 99.3%

    計 992,550 99.8% 257,500 94.5%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理したもの

         を言う。

２．コメント

・ 第３四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数で９７％、金額でも８８％と、ともに減

少であった。

② 一方、カラー複写機・複合機については、前年同期比、台数では１０８％と増加であっ

たが、金額では１００％と昨年並みであった。

 ２）市場別

①国内については、前年同期比、台数で９１％、金額でも９７％と、ともに減少であった。

③ 海外出荷は、国内からの輸出については前年同期比、台数で６９％、金額でも７０％と

減少であった。又、３国間貿易は前年同期比、台数で１０４％と増加であったが、金額

では、９９％と減少となった。

④ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で１００％と昨年並みであったが、金額で

は９５％と減少であった。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    須藤 豪男、武井 克予

広報委員会     事務局  青山 千里、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

                                                        平成２１年２月２３日

報道関係者 各位

                                        社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

   社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会（会長 町田 勝彦）は、複写機・複合

機の平成２０年第４四半期出荷実績及び年間累計出荷実績に関し、下記の通り発表します。

                                        記

１．出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００８年１０月～２００８年１２月（第４四半期）

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績  前年同期比    出荷実績   前年同期比

 モノクロ 国内 44,286 74.0% 16,121 80.2%

 複写機・ 輸出 16,403 53.9% 6,808 40.4%

  複合機 ３国間 517,439 86.1% 64,099 80.0%

    計 578,128 83.6% 87,028 74.3%

 カラー 国内 72,748 95.8% 50,464 97.7%

 複写機・ 輸出 21,511 86.8% 12,320 78.3%

  複合機 ３国間 194,888 107.0% 62,615 89.8%

    計 289,147 102.2% 125,399 91.5%

 合計 国内 *１ 117,034 86.2% 66,585 92.8%

  輸出 *２ 37,914 68.7% 19,128 58.7%

  ３国間*３ 712,327 90.9% 126,714 84.6%

    計 867,275 89.0% 212,427 83.6%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

２．コメント

・ 第４四半期について

１） 品種別

① モノクロ複写機・複合機は、前年同期比、台数で８４％、金額でも７４％と、ともに減

少した。

② 一方、カラー複写機・複合機については、前年同期比、台数で１０２％と微増であった

が、金額では９２％と減少した。

 ２）市場別

① 国内については、前年同期比 台数で８６％、金額でも９３％と、ともに減少した。

②海外出荷は、国内からの輸出が、前年同期比台数で６９％、金額で５９％と大幅に減少し

た。又、３国間貿易も前年同期比 台数で９１％、金額でも８５％と、ともに減少した。

③ 複写機・複合機全体では、前年同期比、台数で８９％、金額でも８４％と、いずれも減

少した。

３．年間累計 出荷実績

                                                            （単位：台／百万円）

   ２００８年１月～２００８年１２月

            台    数          金    額

 品種名  地域   出荷実績   前年比    出荷実績    前年比

 モノクロ 国内 256,244 83.9% 93,822 86.7%

 複写機・ 輸出 89,388 70.3% 43,645 61.0%

  複合機 ３国間 2,382,538 100.4% 306,568 96.7%

    計 2,728,170 97.2% 444,035 89.4%

 カラー 国内 342,858 105.1% 246,234 105.9%

 複写機・ 輸出 79,610 69.2% 54,489 72.9%

  複合機 ３国間 782,435 119.4% 273,272 107.1%

    計 1,204,903 109.9% 573,995 102.1%

 合計 国内 *１ 599,102 94.8% 340,056 99.8%

  輸出 *２ 168,998 69.8% 98,134 67.1%

  ３国間*３ 3,164,973 104.5% 579,840 101.4%

    計 3,933,073 100.8% 1,018,030 96.1%

      *１：国内に出荷したもの。

      *２：国内より海外へ出荷したもの。

      *３：３国間貿易により海外へ出荷したもの。

         ３国間貿易とは、実際に通関しないが、日本本社の売上として処理した物

         を言う。

４．コメント

 ・年間累計について

 ①複写機・複合機品種構成において、モノクロ複写機・複合機は台数で９７％、金額でも

８９％といずれも減少したが、カラー複写機・複合機では、対前年比、台数で１１０％、

金額で１０２％と、ともに増加であった。

 ②平成２０年は、対前年比、台数で１０１％と昨年並みであったが、金額では９６％と減少

した。

☆ 本件に関するお問い合わせ：

 社団法人 ビジネス機械・情報システム産業協会

複写機・複合機部会 事務局    須藤 豪男、武井 克予

広報委員会     事務局  青山 千里、白水 祥子

                            （TEL:03-5472-1101  FAX:03-5472-2511)

                                                                              以上

	複写機08／第1
	複写機08／第2
	複写機08／第3
	複写機08／第4